
CC-2025-00023.Doc

Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 23 
 

15/07/2025 
OGGETTO: 
QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presenze 
  

1. PICAT RE Michelangelo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Assessore  Sì 
3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 
4. PERSICHELLA ANDREA - Assessore  Ass.Giust. 
5. MUSCAT Luca - Consigliere  Sì 
6. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Consigliere  Sì 
7. BRIGLIO Antonio - Consigliere  Sì 
8. GOBETTO GIULIA - Assessore  Sì 
9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 
10. CARGNINO Laura - Consigliere  Sì 
11. CORSINI Cinzia - Consigliere 
12. CASTRALE Cristian - Consigliere 
13. MUNDI Antonio Alberto - Consigliere 

Ass.Giust. 
Ass.Giust. 
Ass.Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 
 



CC-2025-00023.Doc

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 
alla presente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Udita la relazione del  Consigliere Comunale Muscat in merito all’argomento in oggetto; 
 
Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 
all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 
- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 
Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
presenti n. 9; votanti n. 8; astenuti n. 1 (Cargnino); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 
 “ QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ”. 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 
seguente: 
presenti n. 9; votanti n. 8; astenuti n. 1 (Cargnino); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 
 



CC-2025-00023.Doc

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25.07.2024 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16.12.2024 è stata approvata 
la nota di aggiornamento del D.U.P. 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16.12.2024 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025/2027; 

 
Richiamato il T.U.L.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolare l’art. 175 
“Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.02.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Prima variazione bilancio di previsione 2025/2027”, ratificata con 
deliberazione consiliare n. 5 del 14.04.2025;  
 
Vista la propria deliberazione n. 7 del 14.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Seconda variazione bilancio di previsione 2025/2027”;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 28.04.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Terza variazione bilancio di previsione 2025/2027”, ratificata con 
deliberazione consiliare n. 14 del 29.05.2025;  
 
Considerata la necessità di attuare i seguenti investimenti: 

- realizzazione del progetto PNRR relativo a Missione 1 Componente 1 Investimento 2.2 
Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure SUE e SUAP” a seguito del decreto di 
finanziamento pervenuto; 

- applicazione di avanzo di amministrazione (fondi non vincolati) per la manutenzione 
straordinaria di edifici comunali; 

- applicazione di avanzo di amministrazione destinato ad investimenti per lavori di 
manutenzione straordinaria di strade; 

- rifinanziamento lavori di realizzazione collegamento viabile tra Via General Cabrera e 
Via Ronco, per € 175.000,00, con avanzo di amministrazione vincolato anziché con 
proventi dei permessi di costruire; 

- utilizzo di proventi dei permessi di costruire per acquisto straordinario di segnaletica 
stradale e realizzazione nuova viabilità di collegamento tra Via Madonna della Neve e 
Via Ronco; 

 
Ritenuto di dover apportare al Bilancio di Previsione 2025/2027, in relazione agli effettivi 
accertamenti ed alle nuove e maggiori entrate intervenute, le necessarie variazioni alle previsioni 
di entrata nonché, in relazione alle effettive, urgenti ed improrogabili esigenze dei vari servizi 
d’istituto, le necessarie variazioni alle previsioni di spesa; 
 



CC-2025-00023.Doc

Visti i prospetti delle variazioni da introdurre nel Bilancio di Previsione 2025/2027, predisposti 
dall’Ufficio Ragioneria, nei quali risultano rispettati tutti gli equilibri finanziari previsti per 
l’anno 2025;  
 
Dato atto che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla proposta di quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario;  
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la quarta variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, così come 
risultante dai prospetti allegati (A), facenti parte integrante della presente deliberazione, 
dando atto che il bilancio stesso pareggia in termini di competenza in € 29.376.562,40; 

 
2. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli 

equilibri di bilancio, come da prospetto B) che in allegato alla presente ne diventa parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che sono conservati il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio 

così come prescrive l’art. 193 del T.U.L.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

4. di dare atto del rispetto delle norme contenute nel T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

 



CC-2025-00023.Doc

 
Letto, confermato e sottoscritto      in data  
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente  

  RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Luca Francesco Bertino 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
San Maurizio C.se 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
 


